
 

 

Prot. n. (vedi segnatura) 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per uscita didattica in affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.;  

VISTO  l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO  il Programma Annuale l’esercizio finanziario 2023, regolarmente approvato dal Consiglio 

d’Istituto con delibera n. 65 del 30.01.2023; 

VISTI i criteri definiti, ex art. 7, D.Lgs 297/1994, dal Collegio dei docenti in sede di 

programmazione dell’azione educativa e dal Consiglio di Istituto, ex art. 10, comma 3, 

lettera e, D.Lgs n. 297/1994, nell’ambito dell’organizzazione e programmazione della 

vita e dell’attività della scuola;  

VISTA 

 

 

VISTA 

la C.M. n. 291 del 14 ottobre 1992 e la C.M. N. 623 del 2 ottobre 1996 e la c.m. N. 2209 

dell’11 aprile 2012;  

 

la proposta dell’insegnante Frigo Genny con prot. n. 2425 del 06.03.2023 per la visita 

didattica guidata del giorno 20/04/2023; 

 

ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria; il viaggio è interamente a carico della Confindustria 

Vicenza, che emetterà direttamente fattura alla ditta di trasporto; 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip avente ad oggetto organizzazione di viaggi 

d’istruzione per gli allievi delle scuole di ogni ordine e grado; 

 

RITENUTO di procedere, quale modalità di scelta del contraente, all’affidamento diretto, in quanto 

l’ammontare della spesa consente di seguire tale procedura; 



 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2 di dare avvio alla procedura di “Affidamento Diretto“ ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma, 

lett. a) del D.lgs.18 aprile 2016 n. 50 per l’acquisto dei sotto indicati beni/servizi noleggio 

pullman uscita didattica dalla scuola primaria di Romano Cap “D. Alighieri” dell’Istituto 

Comprensivo di Romano d’Ezzelino al Teatro Astra di Vicenza per il giorno 20 aprile 2023. 

 

Art. 3 La fornitura dei beni/servizi descritti è affidata all’operatore economico Itaca di Cuman Nereo 

Maria Via Adige, 9- 36020 Pove del Grappa (VI) - P. Iva 04116720246. 

 

Art. 4 L’importo complessivo oggetto della spesa per l’organizzazione del visite/viaggio d’istruzione, 

di cui all’art. 2 è stabilito in € 330,00 (Trecentotrenta/00) IVA INCLUSA, interamente a carico 

della Confindustria Vicenza. 

 

Art. 5 Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico.  

 

Art. 6 Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti alla ditta individuata 
in maniera più dettagliata nel programma della visita/viaggio d’istruzione, che fa parte 
integrante del presente provvedimento. 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Antonio Maria Bianchin 

(documento firmato digitalmente) 

 


		2023-03-31T10:58:06+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da ANTONIO MARIA BIANCHIN ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




